[image: image2.png]UNIVIRR

[image: image1.png]

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

 GABINETE DO VEREADOR ADNAN LIMA

PROCESSO Nº ___________/2023
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º ___, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDE A MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO RIO BRANCO E O TÍTULO DE CIDADÃO BOAVISTENSE A JOSÉ HAMILTON GOMES LOUREIRO NETO, EM RECONHECIMENTO POR SUA DETERMINAÇÃO E AOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS A BOA VISTA-RR.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber que a Edilidade aprovou, e ele promulga o seguinte.
DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1° - Fica concedida a MEDALHA DE HONRA AO MÊRITO RIO BRANCO E O TÍTULO DE CIDADÃO BOAVISTENSE A JOSÉ HAMILTON GOMES LOUREIRO NETO — por seus relevantes serviços a inestimável contribuição e trabalho em defesa da Sociedade Boa-vistense.
Parágrafo Único — A solenidade de entrega da Medalha e do Título, dar-se- a no Plenário Estácio Pereira de Mello, ou aonde lhe convier.
Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
BOA VISTA-RR, 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

______________________________

Adnan Lima – Vereador PMB
FUNDAMENTAÇÃO

Apresento o presente Projeto de Decreto a título de cidadão Boa-vistense, a José Hamilton Gomes Loureiro Neto, pela sua determinação, história de vida e esforço em contribuir com o seu trabalho em prol a sociedade Roraimense de Boa Vista-RR.
José Hamilton Gomes Loureiro Neto, conhecido como Neto Loureiro, nasceu no dia 3 de março de 1995. É natural de Manaus, Amazonas, porém, foi criado em Roraima desde o seu nascimento. É graduado como cirurgião-dentista, vindo de uma família de profissionais da área da saúde. Está noivo, há cerca de dois anos, com Eva Raissa. Em 2018, Neto foi eleito deputado estadual por Roraima e em 2019 assumiu o cargo para atuar durante o quadriênio 2019 - 2022. Naquele período, era o parlamentar mais jovem da Assembleia Legislativa de Roraima (ALE-RR) e também da região Norte, tendo atuado como presidente da Comissão de Saúde até o fim do mandato. Em 2022, Neto foi reeleito e, na atualidade, conduz o seu segundo mandato como deputado estadual no Estado de Roraima, estando como presidente da Comissão de Ética daquela Casa.
Por sua determinação em busca de melhoria para o nosso estado, José Hamilton Gomes Loureiro Neto merece ser valorizado com essas honrarias, por todo o trabalhado que vem realizando e por contribuir com a sociedade e ao nosso Estado de Roraima, bem como a capital Boa Vista. Consideramos justa a homenagem prestada por esta casa, ao conceder o “Título de Cidadão Boa-vistense” ao Senhor José Hamilton Gomes Loureiro Neto.

BOA VISTA-RR, 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

______________________________

Adnan Lima – Vereador PMB
Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

[image: image2.png]